1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal da Bahia
Faculdade de Odontologia

Departamento de Odontologia Social e Pediátrica

EDITAL INTERNO No 01/2025 - SELEÇÃO DE MONITORES (AS) BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS (AS) 2025.1

O Departamento de Odontologia Social e Pediátrica, no uso de suas atribuições administrativas, conferidas
pelas Resolução CAE No 05/2021 da UFBA, e EDITAL PROGRAD/UFBA Nº 001/2025 – Programa de Monitoria
2025.1, torna público aos acadêmicos da Universidade Federal da Bahia, a abertura de inscrições para
seleção de MONITORES BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS para as disciplinas deste Departamento no semestre
2025.1.

1. DAS INSCRIÇÕES
O período de inscrições para os candidatos às vagas de monitoria (bolsistas e voluntários) será
específico para cada disciplina, iniciando no dia 11/03/2025 para todas as disciplinas, estendendo-
se até 24horas antes da seleção do componente curricular pretendido, conforme quadro abaixo:

COMPONENTE CURRICULAR Último dia de
inscrições

FOF 004 Cariologia  18/03/25
(até 13:00h)

FOF 010 Metodologia do trabalho científico 18/03/25
(até 09:00h)

FOF 025 Ortodontia Aplicada à Fonoaudiologia 25/03/25
(até 14:00h)

FOF 140 Odontopediatria  31/03/25
(até 11:30h)

FOF 141 Ortodontia 24/03/25
(até 11:00h)

FOF 170 Odontologia em Saúde Coletiva II 18/03/25
(até 13:00h)

FOF 171 Odontologia em Saúde Coletiva III 02/04/25
(até 14:00h)

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÕES
Os documentos devem ser enviados digitalmente por meio do formulário de requerimento de
inscrição no link  https://forms.gle/YXUG2R88M7UvQeFt5

a) Documento oficial de identificação com foto, como Carteira de identidade ou Carteira
Nacional de Habilitação;

b) Histórico Escolar da UFBA, atualizado, emitido pelo SIAC Web, com autenticação digital (para
cada componente), ou, na sua falta, comprovante de componentes cursados do SIAC Web.

https://forms.gle/YXUG2R88M7UvQeFt5

 2

3. DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS:

COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE
VAGAS

PROFESSOR RESPONSÁVEL

Bolsista Voluntário

FOF 004 Cariologia  01 05 Ana Carla Robatto Nunes

FOF 010 Metodologia do trabalho científico 01 01 Lana Bleicher

FOF 025 Ortodontia Aplicada à Fonoaudiologia  01 Marcos Alan Vieira Bittencourt

FOF 140 Odontopediatria   02 Ana Carla Roberto Nunes

FOF 141 Ortodontia  02 Fernando Antônio Lima Habib

FOF 170 Odontologia em Saúde Coletiva II  01 Cristiane Ribeiro da Silva Castro

FOF 171 Odontologia em Saúde Coletiva III  01 Sandra Garrido de Barros

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

Disciplina: Cariologia
Professor responsável: Ana Carla Robatto Nunes
Quantidade de vagas: 01 bolsista e 05 voluntários
Data da seleção: 19/03/2025
Horário da seleção: 13:00h
Pré-requisitos:
I. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Odontologia da UFBA;
II. Ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa dos componentes curriculares ICS050 –
Bioquímica I, ICS031 – Microbiologia III e FOF004 – Cariologia ou equivalentes;
 os componentes curriculares ;
III. Ter disponibilidade de horário para os turnos teóricos e práticos da disciplina.
Critérios de Seleção:
I. Prova teórica (peso 4);
II. Entrevista (peso 1).
Critérios de desempate, na seguinte sequência:
1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de disciplinas já cursadas.
Classificação e Resultado: Os candidatos serão selecionados pela pontuação obtida em cada critério
de seleção. A nota final será calculada conforme itens e pesos considerados nos critérios de seleção
e definirá a ordem de classificação, de acordo com o número de vagas.

Disciplina: Metodologia do Trabalho Científico
Professor responsável: Lana Bleicher
Quantidade de vagas: 01 bolsista e 1 voluntário
Data da seleção: 19/03/2025
Horário da seleção: 09:00h
Pré-requisitos:
I. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Odontologia da UFBA;
II. Ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa do componente curricular ou equivalente;
III. Ter disponibilidade de horário para os turnos teóricos e práticos da disciplina.
Critérios de Seleção:
I. Prova teórica (peso 4);
II. Entrevista (peso 1).

 3

Critérios de desempate, na seguinte sequência:
1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de disciplinas já cursadas.
Classificação e Resultado: Os candidatos serão selecionados pela pontuação obtida em cada critério
de seleção. A nota final será calculada conforme itens e pesos considerados nos critérios de seleção
e definirá a ordem de classificação, de acordo com o número de vagas.

Disciplina: Ortodontia Aplicada à Fonoaudiologia
Professor responsável: Marcos Alan Vieira Bittencourt
Quantidade de vagas: 01 voluntário
Data da seleção: 26/03/2025
Horário da seleção: 14:00h
Pré-requisitos:
I. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFBA;
II. Ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa do componente curricular ou equivalente;
III. Ter disponibilidade de horário para os turnos teóricos e práticos da disciplina.
Critérios de Seleção:
I. Prova teórica (peso 4);
II. Entrevista (peso 1).
Critérios de desempate, na seguinte sequência:
1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de disciplinas já cursadas.
Classificação e Resultado: Os candidatos serão selecionados pela pontuação obtida em cada critério
de seleção. A nota final será calculada conforme itens e pesos considerados nos critérios de seleção
e definirá a ordem de classificação, de acordo com o número de vagas.

Disciplina: Odontopediatria
Professor responsável: Ana Carla Robatto Nunes
Quantidade de vagas: 02 voluntários
Data da seleção: 01/04/2025
Horário da seleção: 11:30h
Pré-requisitos:
I. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Odontologia da UFBA;
II. Ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa do componente curricular ou equivalente;
III. Ter disponibilidade de horário para os turnos teóricos e práticos da disciplina.
Critérios de Seleção:
I. Prova teórica (peso 4);
II. Entrevista (peso 1).
Critérios de desempate, na seguinte sequência:
1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de disciplinas já cursadas.
Classificação e Resultado: Os candidatos serão selecionados pela pontuação obtida em cada critério
de seleção. A nota final será calculada conforme itens e pesos considerados nos critérios de seleção
e definirá a ordem de classificação, de acordo com o número de vagas.

 4

Disciplina: Ortodontia
Professor responsável: Fernando Antônio Lima Habib
Quantidade de vagas: 02 voluntários
Data da seleção: 25/03/2025
Horário da seleção: 09:00h
Pré-requisitos:
I. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Odontologia da UFBA;
II. Ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa do componente curricular ou equivalente;
III. Ter disponibilidade de horário para os turnos teóricos e práticos da disciplina.
Critérios de Seleção:
I. Prova teórica (peso 4);
II. Entrevista (peso 1).
Critérios de desempate, na seguinte sequência:
1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de disciplinas já cursadas.
Classificação e Resultado: Os candidatos serão selecionados pela pontuação obtida em cada critério
de seleção. A nota final será calculada conforme itens e pesos considerados nos critérios de seleção
e definirá a ordem de classificação, de acordo com o número de vagas.

Disciplina: Odontologia em Saúde Coletiva II
Professor responsável: Cristiane Ribeiro da Silva Castro
Quantidade de vagas: 01 voluntário
Data da seleção: 19/03/2025
Horário da seleção: 13:00h
Pré-requisitos:
I. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Odontologia da UFBA;
II. Ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa do componente curricular ou equivalente;
III. Ter disponibilidade de horário para os turnos teóricos e práticos da disciplina.
Critérios de Seleção:
I. Prova teórica (peso 4);
II. Entrevista (peso 1).
Critérios de desempate, na seguinte sequência:
1) Nota maior na disciplina;
2) Quantidade de disciplinas já cursadas;
3) Maior idade.
A bibliografia para a prova escrita está listada no ANEXO I.
Classificação e Resultado: Os/as candidatos/as serão classificados/as pela pontuação obtida na prova
escrita, sendo reprovados/as aqueles que obtiverem nota inferior a 7 (sete).

 5

Disciplina: Odontologia em Saúde Coletiva III
Professor responsável: Sandra Garrido de Barros
Quantidade de vagas: 01 voluntário
Data da seleção: 03/04/2025
Horário da seleção: 14h:00h
Pré-requisitos:
I. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Odontologia da UFBA;
II. Ter cursado, com aprovação, ou ter obtido dispensa do componente curricular ou equivalente;
III. Ter disponibilidade de horário para o turno da disciplina no semestre (quinta-feira 13h às
16h40).
Critérios de Seleção:
I. Prova teórica (peso 4);
II. Entrevista (peso 1).
Critérios de desempate, na seguinte sequência:
1) Maior nota na prova teórica;
2) Maior média no componente curricular;
2) Quantidade de disciplinas já cursadas;
3) Maior idade.
O conteúdo da prova escrita é o mesmo do componente curricular e encontra-se listada no Anexo I.
Classificação e Resultado: Os/as candidatos/as serão classificados/as pela pontuação obtida na
prova escrita, sendo reprovados/as aqueles que obtiverem nota inferior a 7 (sete).

O local da seleção de cada componente curricular será informado aos inscritos posteriormente.

O cronograma do início e término das atividades de monitoria seguirá o Calendário acadêmico 2025.1,
considerando, as datas limites de início e término das aulas.

As atividades do(a) monitor(a) estão especificadas no EDITAL PROGRAD/UFBA Nº 001/2025 – Programa
de Monitoria 2025.1.
.

Salvador, 11 de março de 2025.

Profª Drª Sandra Garrido de Barros

Chefe do Departamento de Odontologia Social e Pediátrica

 6

ANEXO I – Bibliografia

OSCII

Rouquayrol, MZ, Almeida Filho N. Epidemiologia & Saúde, 6ª Edição. Rio de Janeiro: MEDSI, 2003.

Pinto VG. Identificação de problemas. In:_____. Saúde Bucal Coletiva, 4ª. Edição. São Paulo: Livraria Santos Editora. 2000.
P.139-217.

Nyman S, Lindhe J. Exame de pacientes com doença periodontal. In: Lindhe J, Karring T, Lang NP (ed). Tratado de Periodontia
Clínica e Implantologia Oral. 4ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005. p.391-400.

Barata RB. Como e por que as desigualdades sociais fazem mal à saúde? Rio de Janeiro: Editora Fiocruz; 2009. 120 p. Disponível
em: http://books.scielo.org/id/48z26.

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Políticas de Saúde. Departamento de Atenção Básica. Área Técnica de Saúde Bucal.
Projeto SB2000: condições de saúde bucal da população brasileira no ano 2000: manual do examinador. Secretaria Políticas de
Saúde, Departamento de Atenção Básica, Área Técnica de Saúde Bucal. Brasília: Ministério da Saúde, 2001. 49 p.

Comissão Nacional sobre Determinantes Sociais da Saúde. As causas sociais das iniquidades em saúde no Brasil. Relatório final
da Comissão Nacional sobre Determinantes Sociais da Saúde. Brasil, 2008. 216 p. Disponível em:
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/causas_sociais_iniquidades.pdf

Paim, JS. Modelos de atenção à saúde no Brasil. In: Giovanella, L et al. (org.) Políticas e Sistema de Saúde no Brasil. Rio de Janeiro:
Editora Fiocruz, 2008. p. 547-573.

Vasconcelos EM, Fratucci MVB. Práticas de saúde bucal. Disponível em:
http://www.unasus.unifesp.br/biblioteca_virtual/esf/2/unidades_conteudos/unidade15o/unidade15o.pdf

Paim, JS. Planejamento em saúde para não especialistas. In: Campos, GW. (org.) Tratado de Saúde Coletiva. Rio de Janeiro:
Hucitec/Fiocruz, 2006. p. 767-782.

Carnut, L. Planejamento e programação de ações em saúde: conceitos, importância e suas influências na organização dos serviços
de saúde bucal. J Manag Prim Health Care, 2012, v. 3, n. 1, p. 53-61. Disponível em: http://www.jmphc.com.br/saude-
publica/index.php/jmphc/article/viewFile/118/119

Vilasbôas, AL, Teixeira, CF. Orientações metodológicas para o planejamento e programação das ações de vigilância da saúde nas
áreas de abrangência do PACS-PSF, Bahia. In: Aquino, R et al. Manual para treinamento introdutório das Equipes de Saúde da
Família. Salvador: Pólo de Educação Permanente de pessoal para Saúde da Família, 2003. p. 113-127.

Chaves SCL, Fonseca ACF, Luna, SMM, Almeida AMFL. Avaliação da atenção à saúde bucal no Brasil: conceitos e abordagens.
In: Sonia Chaves. (Org.). Política de Saúde Bucal no Brasil: teoria e prática. 1ed.Salvador: Edufba, 2016, p. 337-368.

Paim, JS. Perspectivas do sistema público de saúde no Brasil. In:______. Saúde: política e reforma sanitária. Salvador:ISC/Ufba, p.
271-275, 2002.

Rouquayrol, MZ, Almeida Filho N. Epidemiologia & Saúde, 6ª Edição. Rio de Janeiro: MEDSI, 2003. Capítulo 21 – Sistemas de
Informação em Saúde, p. 605 a 628. (5ª Edição: Capítulo 22, p. 505 a 521).

Vianna, MIP e Paim, JS. Estado e atenção à saúde bucal no Brasil no período pré-constituinte. In: Chaves, SCL (org). Política de
saúde bucal no Brasil – teoria e prática. Salvador, EDUFBA, 2016, p. 79 – 115.

Assis, LN; Paim, JS e Soares, CLM. Políticas de saúde bucal no período pós-constituinte: governos FHC e Lula. In: Chaves, SCL
(org). Política de saúde bucal no Brasil – teoria e prática. Salvador, EDUFBA, 2016, p. 117 – 136.

OSCIII

ANS. Guia prático de contratualização. Disponível em:
<http://www.ans.gov.br/images/stories/Materiais_para_pesquisa/Materiais_por_assunto/21052013guia_pratico_contratualizacao.p
df>. Acesso em: 08 set. 2014.

BLEICHER, L. O dentista e seu mercado de trabalho. In.: CHAVES, S.C.L.C.  Política de Saúde Bucal no Brasil: Teoria e Prática”.
Salvador: EDUFBA, 2016 (no prelo).

BRASIL. Congresso Nacional. Lei n.º 11.889, de 24/12/2008. Regulamenta o exercício das profissões de Técnico em Saúde Bucal
e Auxiliar em Saúde Bucal. Diário Oficial da União, Brasília, DF, Seção 1, n. 251, p. 2-3, 26 dez. 2008.

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

 7

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria-Executiva. Núcleo Técnico da Política Nacional de Humanização. HumanizaSUS: Política
Nacional de Humanização: a humanização como eixo norteador das práticas de atenção e gestão em todas as instâncias do SUS
/ Ministério da Saúde, Secretaria-Executiva, Núcleo Técnico da Política Nacional de Humanização. – Brasília: Ministério da Saúde,
2004.

CFO. Conselho Federal de Odontologia. Resolução n.º 71, de 06/06/2006. Aprova alterações no Código de Ética Odontológica.
Disponível em: http://cfo.org.br/wp-content/uploads/2009/09/codigo_etica.pdf> Acesso em: 19 ago, 2011.

FERNANDES, Shirley Elizabeth Cabral Gualberto; COSTA FILHO, Paulo Enio Garcia. Responsabilidade civil do cirurgião-dentista.
Rev. Odontológica do Planalto Central, v.1, n.1, p.2-9, Jul., 2010.

FRAZÃO, Paulo; NARVAI, Paulo Capel. Lei n.º 11.889/2008: avanço ou retrocesso nas competências do Técnico em Saúde Bucal?.
Trab. Educ. Saúde, Rio de Janeiro, v. 1, n. 9, p.109-123, 2011.

GARRAFA, Volnei. Bioética. GIOVANELLA, Lígia et al. Políticas e sistema de saúde no Brasil. Rio de Janeiro, Fiocruz, 2012.
p.741-757.

KOVALESKI, Douglas Francisco; BOING, Antonio Fernando; FREITAS, Sérgio Fernando Torres de. Recursos humanos auxiliares
em saúde bucal: retomando a temática. Revista de Odontologia da UNESP, v. 34, n. 4, p. 161-65, 2005.

MOYSÉS, Samuel Jorge. Saúde Bucal. In: GIOVANELLA, L. et al. (orgs.) Políticas e Sistema de Saúde no Brasil. Rio de Janeiro:
Editora FioCruz, 2008. p. 705 – 34.

NARVAI, P.C; FRAZÃO, P. Politicas de saúde bucal no Brasil. In.,: Moysés ST, Kriger L, Moysés SJ, eds. Saúde bucal das
famílias: trabalhando com evidências. São Paulo: Artes Médicas; 2008.

NOGUEIRA, Sumaia Austragesilo; BASTOS, Luciana Freitas; COSTA, Iris do Céu Clara. Riscos  ocupacionais em Odontologia:
revisão de literatura. Ciênc. Biol. Saúde , v.12, n. 3, p. 11-20,  2010.

PORTO, Fábio Augusto de Mesquita. Cirurgiões-dentistas x Clínicas odontológicas: contratos de prestação de serviços e a
eventual configuração de vínculo empregatício. Disponível em: <http://www.sodf.org.br/artigo.pdf>. Acesso em: 04 abr. 2011.

VIOLA, Naiana Viana. OLIVEIRA, Ana Carolina Mascarenhas. DOTTA, Edivani Aparecida Vicente. Marketing em Odontologia: uma
ferramenta que faz a diferença. Rev. bras. odontol., Rio de Janeiro, v. 68, n. 2, p. 248-51, jul./dez. 2011.

http://cfo.org.br/wp-content/uploads/2009/09/codigo_etica.pdf
http://www.sodf.org.br/artigo.pdf#_blank

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/03/2025

EDITAL Nº 246/2025 - FOUFBA (12.01.27)

 23066.015807/2025-44)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 11/03/2025 11:56 )
SANDRA GARRIDO DE BARROS

CHEFE (TITULAR) - TITULAR

DOS/FOUFBA (12.01.27.02)

Matrícula: ###012#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 246 2025 EDITAL 11/03/2025 d706047e1e

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf